
JUEVES 27 DE ABRIL DE 2023Pág. 254 B.O.C.M. Núm. 99

B
O

C
M

-2
02

30
42

7-
50

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

50 MADRID

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

Área de Gobierno de Vicealcaldía

Acuerdo de 13 de abril de 2023, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, por
el que se aprueba la masa salarial del personal laboral del sector público del Ayuntamiento
de Madrid para el ejercicio 2023:

El artículo 103 bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régi-
men Local, establece la obligación para las entidades locales de aprobar anualmente la masa
salarial del personal laboral de su sector público, respetando los límites y las condiciones
que se establezcan con carácter básico en las correspondientes leyes anuales de Presupues-
tos Generales del Estado.

La aprobación de la masa salarial comprenderá la referente a la propia Entidad Local,
organismos, entidades públicas empresariales y demás entes públicos y sociedades mercan-
tiles de ella dependientes, así como la de los consorcios adscritos a la misma y la de las fun-
daciones constituidas con capital o patrimonio mayoritariamente local.

El procedimiento para la aprobación de la masa salarial del personal laboral del sector
público del Ayuntamiento de Madrid ha sido establecido por Acuerdo de 11 de diciembre
de 2014, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, en el que se prevé el informe pre-
vio de los órganos directivos competentes en materia de presupuestos y de sector público.
Dichos informes, que se emitirán en sus respectivos ámbitos, han de contener un pronun-
ciamiento expreso sobre la observancia de los criterios definidos en dicho acuerdo de Jun-
ta de Gobierno y del debido cumplimiento de los límites y condiciones establecidos en las
correspondientes leyes anuales de Presupuestos Generales del Estado y restante normativa
presupuestaria.

Por su parte, la disposición adicional cuarta de las Bases de Ejecución del Presupues-
to General del Ayuntamiento de Madrid para 2022, prorrogado para 2023, establece, en su
apartado dos, que la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid aprobará en el primer cua-
trimestre del ejercicio presupuestario la masa salarial del personal laboral del sector públi-
co municipal, respetando los límites y las condiciones que se establezcan con carácter bá-
sico en las correspondientes leyes anuales de Presupuestos Generales del Estado.

La Dirección General de Costes y Gestión de Personal ha remitido informes de la masa
salarial correspondiente al ejercicio 2023 en los respectivos ámbitos del Ayuntamiento de
Madrid, de los organismos autónomos del Ayuntamiento de Madrid, así como de sus em-
presas públicas.

A la vista de los informes de la Dirección General de Costes y Gestión de Personal pro-
cede la aprobación de la masa salarial del personal laboral del Ayuntamiento de Madrid
para el ejercicio 2023.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.1.m) de la Ley 22/2006,
de 4 de julio, de Capitalidad y Régimen Especial de Madrid, así como con lo establecido en
la disposición adicional cuarta de las Bases de Ejecución del Presupuesto General del
Ayuntamiento de Madrid para 2022, prorrogado al ejercicio 2023 hasta la aprobación y pu-
blicación del nuevo presupuesto, a propuesta de la titular del Área de Gobierno de Hacien-
da y Personal, y previa deliberación de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, en su
reunión de 13 de abril de 2023.

ACUERDA

Primero. Masa salarial del personal laboral del Ayuntamiento de Madrid.—Aprobar
la masa salarial del personal laboral del Ayuntamiento de Madrid correspondiente al ejer-
cicio 2023, fijando su importe en 105.640.889,57 euros.

Segundo. Masa salarial del personal laboral de los organismos autónomos del
Ayuntamiento de Madrid.—Aprobar la masa salarial del personal laboral de los organismos



JUEVES 27 DE ABRIL DE 2023B.O.C.M. Núm. 99 Pág. 255

B
O

C
M

-2
02

30
42

7-
50

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

autónomos del Ayuntamiento de Madrid correspondiente al ejercicio 2023, fijando su im-
porte en:

 

ORGANISMO AUTÓNOMO IMPORTE 

Informática del Ayuntamiento de Madrid  15.007.437,00 € 

Agencia para el Empleo de Madrid 9.640.464.45 € 

Agencia Tributaria Madrid  4.322.020,00 € 

Madrid Salud 1.621.984,00 € 

Agencia de Actividades  102.004,83 € 

Tercero. Masa salarial del personal laboral de las sociedades mercantiles del Ayun-
tamiento de Madrid.—Aprobar la masa salarial del personal laboral de las sociedades mercan-
tiles del Ayuntamiento de Madrid correspondiente al ejercicio 2023, fijando su importe en:

 

EMPRESA IMPORTE 

Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A.  410.893.887,73 € 

Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid, S.A. 9.879.999,01 € 

Madrid Destino Cultura Turismo y Negocio, S.A. 23.317.300,13 € 

Mercamadrid, S.A. 4.801.676,88 € 

Club de Campo Villa de Madrid, S.A. 6.649.356,95 € 

Madrid Calle 30, S.A. 968.500,83 € 

Empresa Municipal de Servicios Funerarios  
y Cementerios de Madrid, S.A. 

22.165.826,81 € 

Cuarto. Efectos y publicación.—El presente Acuerdo surtirá efectos a partir de su
adopción, sin perjuicio de su publicación en el “Boletín Oficial del Ayuntamiento de
Madrid” y en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 13 de abril de 2023.—La Directora de la Oficina de la Secretaría de la Junta
de Gobierno, Carmen Toscano Ramiro.

(03/6.474/23)


		2023-04-27T08:19:27+0200




